
7~F12 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumenten en 
landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonder
heid artikel 6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 1995 tot bepa
ling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 tot 
delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de leden . van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 januari 1995 houdende vaststel
ling van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 4 mei 1995, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976: 

als monument : 

1. Heilig Hartkerk, Antwerpsesteenweg 78 bekend ten kadaster Lier, 2de afdeling, 



sectie A, perceelnummer 551 L. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde 
als voorbeeld van een moderne kerk naar ontwerp van F. Van Reeth van 1938-1939. 

2.Het huis, Baron Opsomerlaan 44 : bekend ten kadaster: Lier, 3de afdeling, sectie F, 
perceelnummer 284 n5. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als een exponent van het werk van architect J. Meulepas en als voorbeeld van moderne 
architectuur in het Lierse. 

3. Het woonhuisgedeelte van de hoeve, gelegen Hagenbroek Noord 14 : bekend ten 
kadaster: Lier, 2de afdeling, sectie A, deel van perceelnummer 823 a. 
omwille van het algemeen belang, gevormd door de historische en architecturale waarde: 
als één van de twee bewaard gebleven 18de-eeuwse hoevewoonhuizen van dit type in het 
Lierse. 

4. Het woonhuis met huiskapel en het poortgebouw met toegangsbrug van het "Hagen
broekshof" , gelegen Hondsstraat 28 : bekend ten kadaster: Lier, 2de afdeling, sectie A, 
perceelnummer 929 c. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als voorbeeld van een 19de-eeuws landhuis gebouwd op een 17de-eeuws hof, waarvan de 
kapel en de tóegahgspartij bewaard bleef. 

5 De afspanning "In den Draaiboom", gelegen Kanaalstraat 71 : bekend ten kadaster : 
Lier, 2de afdeling, sectie B, perceelnummer 311 z2. 
omwille van het algemeen belang, gevormd door de historische en volkskundige waarde : 
als voorbeeld van een 18de-eeuwse afspanning en als historische getuigen van de oude 
wegenstructuur rond Lier. 

6. De afspanning "'t Plezant", gelegen Kesselsesteenweg 96-100 : bekend ten kadaster: 
Lier, 2de afdeling, sectie C, perceelnummers 59 m, 59 s, 59 t 
omwille van het algemeen belang, gevormd door de historische, architecturale en volks
kundige waarde: als voorbeeld van een 18de-eeuwse afspanning met een voor die 
periode karakteristieke gevel met fronton. 

7. Het station van Lier, gelegen aan het Leopoldplein : gekend ten kadaster: Lier, 3de 
afdeling, sectie F, deel van perceelnummer 295/2 e 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als één van de drie overblijvende stations van A. Payen jr., deze spoorwegarchitect uit de 
beginperiode van de spoorwegen. 

8. Het woonhuis, gelegen Leopoldplein 5 : gekend ten kadaster: Lier, 3de afdeling, 
sectie F, perceelnummer 293 d3. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als een exponent van het werk van C. Sol en als voorbeeld van de moderne architectuur 
in het Lierse. 

2 



9. De hoeve, gelegen Maaikeneveld 14 : bekend ten kadaster: Lier, 3de afdeling, sectie 
E, perceelnummer 515 d 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als enig voorbeeld voor Lier van een 18de-eeuwse hoeve met oudere kern. 

10. Van het oude kerkhof, gelegen aan de Mechelse Steenweg, dienen de toegangspoort 
met hekwerk, het monumentale kruisbeeld met Christus en de grafmonumenten van de 
familie Verberckt-Eyskens, van de familie Avontroodt en Vos, van de familie Cools-van 
de Wijngaert, van Elisabeth Augustinus en van Anton Bergmann : bekend ten kadaster : 
Lier 3de afdeling, sectie F, perceelnummer 94 a 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
respectievelijk als hoofdelementen van het in 1787 aangelegde kerkhof en als voorbeelden 
van uitzonderlijk fraai uitgewerkte grafmonumenten. 

11. De villa, gelegen Mechelsesteenweg 217 : bekend ten kadaster : Lier, 3de afdeling, 
sectie F, perceelnummer 10 n3 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als voorbeeld van een moderne villa van architect C. Sol met een zekere stijleenheid. 

12. Het kasteel "Ringenhof" , gelegen Mechelsesteenweg 259 : bekend ten kadaster: Lier, 
3de afdeling, sectie F, perceelnummer 28 a 
omwille van het· algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde: 
als een uniek voorbeeld van zuivere, neoclassicistische architectuur van voor 1850 in een 
ouder park. 

13. Van het buitenhof genaamd "Jezuïetenhoeve", Neerloop 12-13, dienen het hoofdge
bouw, zonder het stalgedeelte, en de toegangspoort te worden beschermd: gekend ten 
kadaster: Lier, 2de afdeling, sectie C, perceelnummers 146 a en 142 d 
omwille van het algemeen belang, gevormd door de historische en architecturale waarde: 
als merkwaardig 17de-eeuws buitenhof met bewaarde 18de eeuwse interieurelementen. 

14. Het landhuis "Ravensteenhof" , Ravenstijn 1 : bekend ten kadaster: Lier, 2de afde
ling, sectie B, perceelnummer 330 d 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde: 
voorbeeld van een 19de-eeuws landhuis gebouwd door de familie Marnix van St.-Alde
gonde; volledig gaaf bewaard 19de eeuws interieur in een kasteeldomein van oudere oor
sprong. 

15. De hoeve, gelegen Wolfslei 3 : bekend ten kadaster: Lier, 3de afdeling, sectie D, 
perceelnummer 306 b. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als voorbeeld van een 18de-eeuwse hoeve, waarvan de schuur nog dateert uit de 17de 
eeuw. 

16. De pomp met zuil en borstbeeld, op het Koningsplein : bekend ten kadaster : Lier 
(Koningshooikt) 4de afdeling, sectie B, 3de blad 1ste deel zonder kadastrale nummer 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde: 
gedenkteken van Leopold I, als verwijzing naar de naam van de gemeente en als getuige 

3 



van de historische waterbevoorrading van de verdwenen brouwerij. 

17. Het woonhuisgedeelte van de "Gasthoeve", Liersebaan 185 : bekend ten kadaster: 
Lier (Koningshooikt) 4de afdeling, sectie B, deel van perceelnummer 663e. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde: 
voorbeeld van een laat-18de-eeuws hoevegebouw. 

- als stadsgezicht zoals afgebakend op bijgaand plan : 

1. De eenheidsbebouwing, gelegen Baron Opsomerlaan 33-41, 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als voorbeeld van sociale woningsbouw uit 1903, gebouwd in opdracht van een vooraan
staand politicus. 

2. De voorgebouwen van de voormalige kazerne 'Dungelhoeff', gelegen langs de Baron 
Opsomerlaan 51, 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en architecturale waarde : 
als voorbeeld van een kazernegebouw van het einde van de 19de eeuw, dat zich ondanks 
zijn monumentaal karakter goed inpast in het stedelijk weefsel. 

3.Het omgrachte domein van het "Hagenbroekshof" , gelegen Hondsstraat 28, 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: als het domein 
met grachten van een 17de-eeuws hof, waarvan de kapel en de toegangspartij bewaard 
bleef en waarvan het landhuis werd herbouwd in de 19de eeuw. 

4. Het kasteeldomein "Ringenhof", gelegen Mechelsesteenweg 259, 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: als een prachtig 
beboomd park dat teruggaat op het oudere lusthof dat is weergegeven op de kaart van 
Ferraris (1770-1777). 

5. Het domein "Jezuïetenhoeve", Neerloop 12-13 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: merkwaardig 
17de-eeuws buitenhof in een omgracht domein, afgesloten door een poortgebouw. 

6. Het domein "Ravensteenhof" , Ravenstijn 1, met inbegrip van de bijgebouwen en de 
poort 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: kasteeldomein van 
oudere oorsprong, omgeven door grachten. De kaart van Ferraris (1770-1777) toont reeds 
een kasteel op ongeveer dezelfde plaats. 

7. Het herenhuis Dorpsstraat 36 te Koningshooikt, met omliggende tuin en ijzeren hek
werk 
omwille van het algemeen belang, gevormd door de historische en architecturale waarde: 
voorbeeld van een neoclassicistisch landhuis van het einde van de 19de eeuw. 

4 



Art. 2. 
Met het oog op de beschelming zijn van toepassing: 

A. 

Brussel, 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onder
houd van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 
1994). 

2 4 OKT. 1995 
van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

c MARTENS. 

5 


